In Dei nomine Amen. Amen. Amen. Sancti Spiritus adsit nobis gratia

. . . . . . . . . . . .  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.  
.

Anno dominice incarnationis MCCLI, indictione nona, mense (dece)mbris, XIII (eiusdem in die) beate Lucie apud Florentinum civitatem Apulie mortuus (fuit dominus) imperator Fredericus.

**Forma (concessions annui)  
redditus super aliquibus fiscalibus (iuribus)**

1. - KAROLUS etc. Universis presentes licteras inspecturis. Inclinat se nostre compassionis humanitas ad relevationes accomodas expressorum set ibi pronius pia miseracione compatitur ubi plus infelicitatis tedium acerit et reminiscencia perdite prosperitatis affligit. Sane in consideratione detentionis quod Conradus, olim comes Caserte (diuturnus) squallore carceris et (te)diosa fuit detentione lassatus ammissionem sui patrimonii quo totaliter iam ab olim privatus extitit ingeniosa [...] tatibus eius profecto compatimur et benigne caritatis affectu ipsius relevationibus inclinamur. Pro vita itaque et sustentacione sua in unc. auri L ponderis generalis percipiendis annis singulis per tres terminos in Camera nostra per ipsum de fructibus, redditibus et proventibus baiulationis civitatis nostre (Surrenti) sibi tam pie quam liberaliter providemus. (In) cuius rei testimonium et (dicti mandati) cautelam presentes licteras exinde fieri et pendentri (maiestatis nostre si)gillo iussimus communiri. Dat. Neapoli per

[Bartholomeum de Capua militem, lo]gothetam (et protho)notarium (Regni Sicilie), Anno (Domini ..... die etc.).

FONTI: Archivio Vaticano, Arm. XXXV-T-137 f. II.

### **Commissio prothonotarii in nova forma**

2. - KAROLUS secundus Dei gratia etc. Universis etc. Presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. [In virtutis testimonium digne confertur honor et prem(ium virtuosis illis)que debentur hoc exhiberi prestancius quos et virtus propria] lucidat et parentum [clara probitas per rationabilis spei iudicium claritudinem ipsorum] status augmentatur. Sane testimonio accepto laudabili et assercione digna credente de commendabili iuvene Iacobo, filio Bartholomei de Capua militis, logothete et prothonotarii Regni Sicilie quod in legali scientia sit peritus et doctus et claris moribus eruditus in rationabili consideratione ducentes quod, ipse dicti (genitoris) sui laudanda beatim immitari vestigia tanquam sibi sit quedam indicta [.....] cessitas virtute degeneret eumdem Iacobum prothonotarium Regni nostri Sicilie providimus statuendum. Ita quidem quod logothetam pred. genitorem suum ab honore et totali onere dicti prothonotariatus officii huismodi te nostra statueris non subditis, set sicut patris et filii una vox eademque persona similitudinis idem pro rato censentur sic et idem prothonotariatus officium ap. utrumque sicut nostrum esse probabiliter ac indivisibiliter reputetur per quod nullo umquam tempore dici vel allegari valeat, quod contra antiquam formam Regni Sicilie duo fuerint prothonotarii constituti. Ne autem dicti Iacobi exacerbetur studium, set eius virtus et scire continuis incrementis accrescant, persuademos et volumus quod ipse in presenti non deserat studium set lectiones suas studiose continuet et exercicium ac administrationem eiusdem prothonotariatus officii eo tempore assumat et gerat quo dicto logotheta parenti suo expedire videbitur, cuius arbitrio hoc in totum decrevimus relinquendum ut ipse de exercitio et administratione officii memorati provideat quod sibi melius atque planius visum fuerit faciendum. Ex hec quippe honorem virtuti conferimus et merenti(canti?) quod nos grandia bona que rependia in honorificentia filii generale gaudium exhi(beri). Datum etc. (*l.c. f. II t.*).

### **(Forma concessionis) nundinarum**

3. - (KAROLUS etc.). Tenore presencium notum facimus universis tam presentibus quam fu(turis quod nos) ad supplicationem hominum castri Ortone cum Carreto de Iusticiariatu (Aprucii) ultra flumen Piscarie, (nostrorum fidelium) hominibus ipsis licentiam faciendi forum (in) castro

pred. ad honorem (et fidelitatem) nostram qualibet edomada singulis diebus lune in quibus vol(entes convenient) ad emendum pariter et vendendum dummodo fiat absque dispend(io rei puplice ac pre) iudicio vicinorum de speciali gratia tenore presentium impartimur ..... si)gilli nostri appensione munitas. Ipsi etc. (In cuius rei) testimonium ..... (Dat.) Neapoli per B. de C. (Bartholomeum de Capua) (*l.c.* fol. II t.).

### Nomina cardinalium

4. - Dominus Theodoricus Dei gratia episcopus civitatis papalis.

Dominus Iohannes Dei gratia episcopus Portuensis et Sancte Rufine.

Dominus Nicolaus Dei gratia Ostiensis et Velletrensis episcopus.

Dominus Iohannes Dei gratia episcopus Tusculanus.

Dominus Landulfus Dei gratia sancti Angeli diaconus, cardinalis.

Dominus Arnaldus Dei gratia (sancte Marie in Porticu) diaconus, cardinalis.

Dominus (Petrus) Dei gratia (ecclesie) sancte Pisce presbiter, cardinalis.

Dominus Iohannes Dei gratia episcopus Sabinensis.

Dominus Raymundus Dei gratia (sancte Marie) diaconus, cardinalis.

Dominus Lucas Dei gratia (episcopus sancte Marie in via Lata diaconus, cardinalis.

Dominus Petrus Dei gratia (tituli sancti) Vitalis presbiter, cardinalis.

Dominus Franciscus Dei gratia sancti Georgii ad velum aureum diaconus cardinalis.

Dominus Guillelmus Dei gratia (tituli sancte) Pudenciane presbiter cardinalis.

Dominus Iacobus Dei gratia tituli sancti Eusebii presbiter cardinalis.

Dominus Arnaldus Dei gratia tituli sancti Marcellini presbiter cardinalis.

Dominus Gentilis Dei gratia tituli sancti Martini in Montibus presbiter, cardinalis.

Dominus Leonardus (Dei gra)tia episcopus Albanensis.

Dominus Franciscus Dei gratia sancte Lucie in Silice diaconus cardinalis.

Dominus [Stephanus] Dei gratia sancti Quirini in Trimundo diaconus cardinalis.

Dominus Neapolis Dei gratia sancti Adriani diaconus cardinalis.

Dominus (Thomas) Dei gratia tituli sancte Sabine presbiter, cardinalis.

Dominus Riccardus (Dei gratia) sancti Eustachii diaconus cardinalis.

Dominus (Berengarius) Dei gratia tituli sanctorum Nerei et Achillei presbiter cardinalis.

Dominus (Franciscus Dei gratia) sancte Marie in Cosmodin dyaconus cardinalis.

Dominus (Guillelmus Dei gratia sancti Nicolai) in carcere Tuliano dyaconus cardinalis.

Dominus (Iohannes Dei gratia tituli) sanctorum Petri et Marcellini presbiter cardinalis. (*l.c. fol. III t.*).

### De legitimacione

5. - KAROLUS etc. Universis presentis scripti seriem inspecturis. Sequentes studium vetuste prudencie condicionem pristinam cupimus coadiuvare nature ut ingenuitatis ius in nostra re puplica polleat et natorum illegitime status inferior per beneficium restitutionis nostre natalibus adiutus exurgat. Sane G. et B. de .... nostrorum fidelium oblata nobis petitio continebat, quod ipsos quondam talis clericus de terra pred. pecunia eorum tunc constitutus in sacris ordinibus de soluta suscepit. Unde ad multa sunt inhabiles rediti tamquam macula illegitime nativitatis aspersus propter quod iidem G. et B. cum devotionis spiritu Maiestati nostre humiliter supplicarunt ut circa reparationem status ipsorum dignaremur providere benignius et culpam quam in hoc non ipsi, set ipsorum contraxere parentes clementius abolere. Nos vero, vertentes considerationis intuitum ad nature primordia que quando sola sanctiebat homines ante quam scripte pervenerunt leges, inter naturales et legitimos non distinxit quodque origo notabilis non eius qui nascitur set gementis est vicium et quod augeri rem publicam expedit et multis legitimis hominibus frequentari, eosdem G. et B. de quorum fide (ac moribus ....) per fidedignos homines laudabile testimonium Curia nostra recepit, plene et gratiose restitutionis beneficio integramus et legitimamus ad omnes actus legitimos et successiones bonorum burgensiticorum sine alieni iuris iniuria (et ad ius agnationis quod inter ... illegitimis non subsistit) ut ipso G. et B. ad legitimorum consortium privilegio nostre reintegrationis aducti et natalium splendore lustrati, ad honores, dignitates et gratias se habiles inveniant et capaces huic nostro indultu quod de mera conscientia nostra procedit lege vel constitutione (contra)ria non obstante. In cuius rei testimonium presens indulti scriptum fieri fecimus pendentii sigillo maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. per B. (*l.c. f. III t.*).

(A margine si legge: *Et a ius agnationis ... eos illegitimis non subsistit*).

### Conservatoria

6. - ROBERTUS etc. Iusticiariis Capitinate presenti et futuris etc. M. de tali loco, devotus noster nobis nuper exposuit quod cum ipse iuste

ac rationabiliter teneat et possideat per se et alios suo nomine tenentes et possidentes in dicta terra domum unam suis finibus designatam, non nulli dictum talem super possessione dicte domus turbant indebite et multipliciter inquietant in ipsius grave preiudicium et dispendium manifestum. Super quod nostra provisione petita, nos volentes quempiam in suis iuribus minus iuste gravari d.v. vicariatus auctoritate qua fungimur, d.p.q. si premissa veritate nitantur, vos pres. Iusticiarios dictum M. et quoscumque alios tenentes et possidentes domum pred. in ea possessione dicte domus in qua sic inveneritis ipsos esse iusti favoris presidio defendantis ac manuteneatis vosque alii successive futuri quam diu eiusdem possessionis iusta causa duraverit manuteneatis similiter et defendantis eosdem, non permicentes illos in eadem possessione per turbatores ipsos indebite molestari, audentes in contrarium per penarum impositiones (et exacciones) ipsas si inciderint in eisdem ac alia debita iuris remedia cohబendo ita quod inde vobis scribere ulterius non cogamur. Presentes etc. Dat. per B. (*l.c.* fol. III t.).

### Capitula Regni

7. - KAROLUS etc. Ad perpetuam rei memoriam Regina iusticie in vestito (deaurato) circumdata (varietate) sic leges ad constringendas vitas hominum ordinat, sic ad gubernationem salubrem populorum edicta constituit ut institutiones programmate divulgatas cum expedit emendare non negligat et dum utilitati puplice deservitur variare pro tempore iuste sanccita rite disposita non omittat, multis undique natura novitatibus utitur cuius decurrens var(etas) in tam perpetuo motu consistit ut nichil stabile nichil immobile quod mutationes non egeat possit ad eius regimen promulgari eo quod particulares actus qui sunt infiniti certis concludi sub regulis a primis ad inventoribus nequierunt et sic naturalis ratio ab imperfecto veniens ad perfectum pro communi bono per posteros ad inventa subtilius in novam legis editionem properat adiuvare. Effrenis est siquidem humane condicionis audacia imitatrix vitiorum natura labitur ad delicta cuius infrenata presumptio sic omnem creaturam viciis implicat ut disciplina necessaria previdente pro pace hominum pro quiete iubeatur insurgere legislator princeps lex animata vigor iusticie qui contra sceletatos inductas constituciones exasperet continuis penarum malleis durisque suppliciis insolentes affligat, sed ubi intellectum vexatio tribuens subiectos ad frugem vite melioris adducit iuxta varietatem nature leges aptando preamble sanctionis duritiem in levitatem provida deliberatione commutet, ut dum temperatis viciis prave concupiscentie, relegantur statutis edictalibus varietatis frenetur sevitia et subcrescente clementia humanitatis regie novella quedam propago consurgat. Nos itaque qui in pred. regni nostri fidelium instantiis turbinis incuribus lassetti, pressuris quibuslibet

premimur gravaminibus agravamur, ad remotionem oppressionum omnium et onerum iniustorum diligent cura et curiosa diligentia sensus nostros acuimus vias et modos ad invenire sollicitis studiis et studiosis sollicititudinibus insudamus, quibus eiusdem regni nostri fideles de cuiuscumque molestacionis indebite superinductis abusionibus liberentur servientibus officiorum prepositis et profanantibus provinciarum rectoribus adhibeatur freni temperies qui in nostra absencia de iamdicto regno potissimum agrum dominicum spinis et tribulis laxata licentia repleverunt. Id circo pro nimia subditorum dilectione quos affectu paterno reputemus filios et (nepotes) commoditatibus invigilavimus populorum dum pro ipsorum quiete labores voluntarios appetentes accurate (*l.c. f. IV*) quesivimus, quod imprescriptionum occurrit ad eorundem statum pacificum cum reparandum aut de novo etiam inducendum. Illa ergo que pro temporum et causarum varietate iuri comuni constitutionibus et consuetudinibus memorati Regni addenda, corrigenda, supplenda, detrahenda et declaranda ob comunem utilitatem providimus prelatorum, comitum, baronum et sapientum consilio habito in presentes nostri nominis sanctiones redigi fecimus quas multiplici prelatorum ipsorum comitum, baronum et sapientum discussione prehabita nostre serenitatis auctoritate firmatas ab omnibus eiusdem Regni nostri fidelibus tam in iudicio quam extra iudicium precipimus inviolabiliter observari. Ab illo inchoandum fore primitus providentes quod in eodem Regno multorum malorum seminaria producebat ideoque presenti editali constitucione in perpetuum valitura decernimus ... ut.

CUM specialiter in premissis casibus contra specialem personam legitime fuerit inquisitum de crimine cuius pena mortem naturalem vel civilem aut membra absisionem incidit aut de huiusmodi crimine accusacione ordinarie proposita contra quemquam ubi de admisso inquisitori aut cognitori plene constiterit statim notatum seu accusatum capiat de persona custodiendum secundum qualitatem et condicionem ipsius non expectata puplicatione inquisitionis et testium accusatoris aut probacione defensionum notati ad quas probandas sibi forsitan terminus datus erat set in vinculis positus plene in suis defensionibus audiatur.

ET si puplicatis attestationibus de sua innocentia liqueat non expectata prolatione sententie datis fideiussoribus competentibus liberetur. Set si fideiussores dare nequiverit quos iuxta qualitatem delicti et condicionem persone requiri volumus a delato secundum diffinitionem iuris veteris etiam ante receptionem testium carceri deputetur. Minus vero legitime inquisito ut pote si ad inquisitionem reus vocatus non extitit aut eo de quo inquiritur ipsi reo per inquirentem minime patefacto vel alias sic enormiter aggravato, ut propterea inquisicio nulla reddatur ex inquisitione sic nulla contra notatum processum aliquem volumus non haberis.

IN generalibus autem inquisitionibus non capiatur notatus competentes fideiussores offerens etiam probato de crimine ante datam sibi repertorum copiam contra eum, que sibi data et habita, si nullas defensiones vel approbationes adversus (*l.c. f. IV t.*) reperta contra se dederit aut tantum reprobationes contra reperta vel in personis testium contra se deponentium aut in dictis obtulerit et in earum probatione defecerit capiatur.

UBI vero defensiones dederit et dato termino ad probandum in probatione ipsarum defecerit arrestetur persona etiam si reperta contra se obtulerit reprobare, semper autem eo capto vel non capto audiatur in iustis et legitimis defensionibus suis.

SET si reprobaverit reperta contra se statim de carcere datis fideiussoribus liberetur, et si per partem aliam reprobate fuerint reprobationes, quas fecit, post reprobationem secundam, ad carcerem reducatur, hiis que Regni nostri constitucio de conficentibus et captis in fragranti specialiter statuit in suo robore duraturis.

GENERALES inquisitiones singulis annis semel tantum in locis singulis per provinciarum presides fieri volumus, nec sub pretextu generalis inquisitionis descendant ad specialem specialiter inquirendo contra specialem personam videlicet vel de crimine speciali nisi de nostro speciali mandato aut in aliis permissis a iure casibus specialiter inquiratur.

HIIS adicimus Magne nostre Curie magistrum iusticiarum vel eius locumtenentem et iudices ipsius Magne nostre Curie posse ubi concorditer viderint omnes vel pars maior eorum inquirere et inquiri facere de speciali crimen et contra specialem personam.

SUBIUNGENDO quoque precipimus ut iusticiarii regionum, officiales ceteri merum habentes et mistum imperium iudices et assessores eorum sub iuramento per eos de officio prestito et pena periurii singulis duobus mensibus nobis in Regno agentibus vel in nostri absencia nostro vicario aut magistro iusticiario seu suum locumtenenti et iudicibus Magne nostre Curie denunciare in scriptis debeant omnia crimina in quibus nullus coram eis accusator appareat; que in sua iurisdictione commissa dici cognoverint et ex quibus mors naturalis vel civilis aut membra abscisio habet infligendum debitum circumstanciis criminum commissorum qualitate et condicione illorum qui exinde infamantur et personarum contra quas commissa dicuntur ut secundum mandatum nostrum vel nostri vicarii aut magistri iusticiarii seu suum locumtenentis et iudicium ad inquisitionem specialem consulcius procedatur.

ET ut omnis in hoc inducta dubietas sopiaitur quando generalis vel specialis inquisicio (*l.c. f. V*) de crimen legitime facta fuerit distinctione non habita levium et non levium personarum omnium repertorum copiam et tam nominum quam dictorum per quotcumque et quoscumque probatum fuerit dari notato mandamus. Et si per quatuor testes quos notatus non potuerit reprobare per generalem inquisitionem de crimen constet ad

plenum aut specialiter legitime inquisito, per statutum a iure comuni numerum testium qui reprobati non fuerint et notato clareat de delicto omnis pena mortis mutilacionis, deportationis et alia minor sic per inquisitionis efficaciam infligatur sicut si per ordinariam inquisitionem liqueret, set si per numerum pauciorum in generali inquisitione constaret de crimine ex probatis inquisitionis ad inflictionem pene mortis, mutilacionis et deportationis nullatenus procedatur faciant vero probaciones ipse iudicia et presumpciones ad alium processum habendum.

TORMENTA iuxta provisionem iuris communis procedentibus legitimis iudiciis, argumentis et suspicionibus volumus adhiberi qualitate et condicione persone questionibus exponende diligenter inspecta in criminibus omnibus penam ultra relegationem infligentibus in convictos.

HABEBITUR questio in publico coram assessoro actorum notario et advocatis nisi recta et rationabilis causa subasset quod tortura deberet fieri in occulto et maxime in criminibus maiestatis ubi sufficiat iudicem et assessorem et actorum notarium esse presentes. Confessio vero tormentis expositi coram assessore et actorum notario tantum fiet, nisi causa rationalis officiale moverit ut videat alias simul cum suo iudice et actorum notario interesse debere indiciorum argumentorum et suspicionum propter que ad tormenta procedatur copia detur ei qui questionibus exponetur super quibus habeat copiam reclamandi alioquin nullus sit sequente tortura processus habitus contra ipsum nullum sibi preiudicium afferat confessio forsitan ex tormentis talibus subsecuta.

SI iuste qui appellaverit a tormentis recipiatur appellacio ante adhibitam questionem.

NAM si preses iudex et officialis quocumque nomine censeatur appellationem legitimam interpositam ante tormenta non receperit aut hominem tormentaverit ubi non debuit seu in criminibus non inferentibus penam ultra relegationem aut contra prefatam formam de homine questionem habuerit siquidem (*l.c. fol. V t.*), torcus ipse ex tormentis aut propter confessata per tormenta sic sibi adhibita mortuus fuerit vel condemnatus ad mortem et sententia in eum executioni mandata officiales adhibitores talium tormentorum ad ultimum supplicium propterea condepenentur.

SIMILI pena mortis iudicibus imminente si diffinitive dampnatum per eos ad mortem non admiserint appellationem et appellatione iusta reiecta mortis penam dicto reo ad quam erat dampnatus sententialiter inflixerunt. Si vero tormentatus mortuus non fuerit ex tormentis dicti officiales penam carceris biennalis incurant et tertia pars bonorum suorum omnium ipso facto Curie nostre commodis applicetur, cuius dominium in fiscum nostrum transeat ipso iure, quod si diffinitive dampnatus non mortis penam appellatione reiecta quam interposuit set aliud supplicium sit perpesus officialis huiusmodi quod fecit expectet ut eandem penam substituat quam inflxit reiciens appellationem rationabiliter interpositam ab

eodem nec unquam officialis sic semel punitus aut administrando excendens invitus ad exercendum officium aliquod deputetur vel spontaneus admicatur de quo ipsum inhabilem declaramus.

AD HEC si per processum habitum contra tormentis expositum liqueat tormenta fuisse adhibita contra predictam formam et modum quamvis idem processus per eumdem factum qui tormenta infligit contineat torcum ipsum postmodum die seu vice alia sponte confessum fuisse de crimine et absque formidine tormentorum presumimus et volumus ut fit iuris presumptio quod illud tormentorum formidine sit confessus, quantumcumque in processu contineatur quod sponte nisi de tali spontaneitate seu voluntate spontanea tormentati constet iudici appellationum et ei ad quem ea res pertinet aliter quam per acta et processum predictum.

IN accusatis autem de crimine maiestatis et heresios puplicis latronibus disrobatoribus viarum captis in fragranti crimine aut in fuga in teste vaccillante et in eo qui delinquit iudice sedente pro tribunali ius Romanum et comune servetur ut preter formam et modum presentis edicti subdantur sicut iudici de iure videbitur questioni iusticiam et alii presidentes si de consilio iudicis et assessoris eorum exposuerint quemquam tormentis contra predictam formam et modum (*l.c. f. VI*) excusentur a pena iudice seu assessore premissis penis afflito nisi dolus aut fraus ipsius iusticiarii vel presidentis cuiuslibet arguantur, quo casu puniatur uterque assessor et preses set si iusticiarius aut presidens absque iudicis et assessoris consilio ad tormenta predicta processerit presidente punito, excusetur assessor et iudex a pena si fuit inscius tormentorum, aut si scivit et pertinaciter restiterit presidenti ad cuius iudicis et assessoris instanciam suam resistenciam pertinacem quam notarius actorum audierit ipse notarius ad eamdem penam in actis reddigere teneatur nostro et generalis in Regno nostro vicarii reservato arbitrio ut citra et contra formam predictam faciamus adhiberi tormenta sicut expedire videbitur et facti occulti vel periculosi qualitas suadebit.

CONSTITUTIONEM dive memorie domini patris nostri per quam statuit confessionem trium latronum et disrobatorum viarum sigillatim habitam et occulte sic quod eorum quilibet de confessione alterius sit ignarus, qua de se confessi facimus nominant receptatores eorum complices et fauctores et qui eis victui necessaria ministrarunt tantam fidem facere quantam testimonium duorum proborum virorum declarantes edicimus et declarando precipimus tunc demum confessionem ipsam talem habere vigorem quando premissi nominati per eam reperiantur fore leves et infame persone, mandates ut hiis qui tanguntur ex confessione predicta detur copia dictorum et nominum confessionis eiusdem prelatorum etiam per que de levitate et infamacione persone constare asseritur, audianturque in eorum legitimis defensionibus coram iudice qui procedit in eos in confessione premissa. Si vero non fuerint leves et infame persone tunc illud

confessionem eandem volumus effectu aliter operari ut per eum officialis ad quem ipsa res pertinet contra nominatos in confessione predicta de hiis que confessio continet non expectato proinde alio nostro mandato inquisitionem possit facere specialem et ex officio procedere contra eos ut tamen nominatos eosdem data eis ut supra copia in iustis eorum defensionibus audiant et admicstant.

DE iniuriis offensis maleficiis actque culpis quibuslibet religionis clericis (*l.c. fol. VI t.*) et ecclesiasticis constitutionis veteris reducentes accusator apparat ex officio inquiratur nostro et aliis C. pro iudeo vel samandato et iniuratores seu malefactores pena (itur) supplentes focula.

DE violenciis illatis iam aut de cetero inferendis in rebus, viduis pupillis, pauperibus, miserabilibus personis pauperibusque ecclesiis de violencis quoque illatis in rebus quorumcumque et per quoscumque a duobus annis citra nec non de omnibus aliis violenciis, que commictentur imposterrum, si causa ordinaria proponatur coram iudice competenti per violenciam passos, aut eorum nomine legitime proponentes, summarie de plano sine libello litis, contestatione, strepitu et figura iudicij cognoscatur de eis vel ad instanciam pred. asserencium se violenciam passos restitucionem rerum sibi fieri postulancium iudex competens ex officio suo inquiret et inquisitionis negotium summarie sine strepitu et figura iudicij terminabit. Set restitucio tantum rei per huiusmodi iudicia contra violentum et habentem causam possessionem vel tenutam et violento sequatur. De pena vero ipsis civiliter aut criminaliter per passos violenciam impeditis consueto et debito iudicario ordine convincantur, nisi officialis competens de nostro aut nostri in Regno Vicarii vel Magistri Iusticiarii seu suum locumtenentis et iudicum, ut prefertur, de premissarum violenciarum criminibus specialiter inquisisset vel per generalem inquisitionem de huiusmodi violentis et iniuritoribus plene liqueret. Quando ad inflictionem pene legitime inquirentes et eos ad quos eadem res pertinet, procedere volumus in numero testium per quos constat de crimine, sicut supra aperte describitur, distinctione servata, iudex seu cognitor in inchoacione inquisitionis et summarii iudicij predistincti ad instanciam pauperis passi violenciam faciendi ipsum pauperem esse pronunciet. Cuius pronunciacioni sic stari volumus, ut ad probandum contrarium adversarius nullatenus admicstatur.

CONVENTUS possessione rei vel re ipsa quocumque iudicio si lite pendente contestata vel quasi possessionem vel rem alienaverit in alium aliquo titulo transtulerit aut aliis sciens vel ignorans ipso convivente rem vicio litigiosi affectam acceperit vel possessionem intraverit in persona ipsius alienantis transferentis et conviventis finiatur iudicium et per multas manus possessio ambulaverit excusatio fiat contra possessorem apud quem dicta res vel possessio inveniretur manere.

PROPOSITO de spreta defensa et pendente iudicio contra quem licitum sit convento ante testium aperturam quascumque defensiones eum rele-

vantes offerre (*l.c. f. VII*) atque probare nisi adiectione abs(ente) de loco se vellet iuvare pu(t)a si diceret die sprete defense se in loco ali(o commo- ratum).

PLECTANTUR pena portationis ar(morum qui cultellos fe)ritorios secum ferunt eos videlicet qui non ad aliud quam ad offendendum et nocendum ministerium preparantur. Qui cum ronca ferrea, assecta magnaria, cultello quocumque quemquam percusserit aut quolibet alio nocivo ferreo instru- mento eadem pena plectantur sicut si cum ense aut cultello feritorio per- cussisset et ubi non constat cum qua manu percussit amputetur ei manus validior cum qua potest melius se iuvare.

SIVE quis sit forbannitus per magistrum competentem accusatione ordinarie instituta si non per inquirentem iudicem qui propter probata inquisitionis quam fecerat de criminibus seu crimine inquirendo per of- ficium procedebat foriudicationis sentencia modo debito post legitima tempora subsequatur quam foriudicationem tunc tantum procedere volumus cum bannitus fuerit ob contumaciam criminis cuius pena est mors natu- ralis aut deportatio membra absisio aut carcer perpetuus. Set si de con- tumacia aliorum minorum criminum esset bannitus et in contumacia et banno duret per annum ipsum foriudicari non volumus set post lapsum anni perdat omnia bona sua facta distinctione et (numeratione) liberorum pro ut in auctoritate propria capiat et iudici qui eum bannivit vel succes- sor ei assignet tenendum in carcere ut dicat causam ex vinculis donec accusatio et cognitio cepta fuerit terminata qui si fuerit absolutus de crimine vel etiam condempnatus sive etiam destiterit accusator propter tam diuturnam contumaciam stet in carcere tanti temporis spatio quanto in contumacia perduravit.

CONSTITUTIO in boves aratorios et instrumenta ad agriculturam per- tinentia non debere capi pro debitibus prohibenti etiamsi alia bona non habeant debitores hoc adendo subiungimus nisi predicti boves vel instru- menta per expressam conventionem debtoris et obligationem pigneri capiantur sut per executionem iudicis debitore ipso sententialiter condemp- nato cum alia condempnatus non habuerit assignetur pro eo quod in conventione devenit.

HUMANITATEM quoque servantes per quam solam imitacio divina servetur filiis bannitorum et foriudicatorum ex contumacia cuiuslibet criminis heresis et lese tantum maiestatis exceptis contrahendi matrimo- nium cum fidelibus nostris licentiam impartimur nec oporteat eos si feu- dialia bona habeant serenitatis nostre mandatum aliud impetrare.

CONSTITUTIONEM divi patris nostri et nostram in Sancti Martini pla- nitiem promulgatam penam pro homicidio clandestino universitatibus locorum inflictam ad teno (*l.c. f. VII t.*) rem constitutionis veteris redu- centes. Ut pro Christiano clandestine invento occiso augustales C, pro iudeo vel sarraceno L, ab universitatibus locorum patrati sceleris exigantur,

supplentes focularia distinguendo precipimus ut si locus commissi maleficii habeat focularia M vel plura, augustales C persolvat. Si C vel plura minus mille augustales L, si minus quam quingenta usque ad centum augustales XXV, si minus quam centum augustales duodecim solvere teneatur eadem distinctione servata in pena quinquaginta augustalium pro iudeo vel saraceno occiso clandestine stabilita prefatam constitutionem domini patris nostri in eo quod distinctionem tollebat focularium (corrigentes).

ET cum nichil habeant comune clerici cum puplicis actibus qui si forte laycum afflixerint dampnum ei vel iniuriam inferendo prerogativa fori gaudentes ecclesiastici iudicis tantum non alterius et si vellent subiaceant ulcionis, exteri quoque quos cohercere non possumus iniurias et dampna nostris subditis inferunt in Regno frequenter impune dum Regni limites transeuntes artari per nos nequeunt stare iuri statuendo decernimus per curiam nostram comites, barones ac quoscumque alios cuiuscumque generis clericum qui fori nostro et iudicio non subasset laycum etiam qui non sit noster vassallus nec a Curia nostra in Regno vel alibi designata stabilia bona tenens preponi officio non debere seu iurisdictio aut executio cuilibet per quod posset pro nostra Curia comitibus, baronibus et preficientibus eum in homines Regni aliquod ministerium exercere, pena unciarum auri viginti preponentibus contra presens edictum vice qualibet imminente quam pro Curia nostra volumus ab eis irremissibiliter extorqueri. Reservamus tantum nostro arbitrio ut penam ipsam possumus adere et minuere personarum preponencium qualitate pensata.

(A margine si legge: *In exteris et clericis non preficiendis in officiis Regni*).

QUIA non dedecet principes in cupiditatis baratum sic immergi ut beneficium donumve fortune subditis proveniens auferant quod expedit esse diminucionis extraneum et cuiuslibet calumpnione malicie penitus alienum sanctiendo edicimus, thesaurum inventum commodis inventoris in solo proprio reperientis illud accrescere, cuius medietas fisco nostro quando in loco publico vel fiscali et domino loci quando in alieno non suo quis thesaurum invenerit absque sceleratis puniendis magicis artibus iuxta distinctionem iuris veteris applicatur, nulla inventori ob id per Curiam nostram ingerenda calumpnia nulla subditis inferatur afflictio sicut consuevit hactenus per abusum. Non tantum auri, argenti ceterorumque metallorum fodinas aut salinas et ius quod in eisdem fodinis salinisque curie nostre competit et ab antiquo competiit annumerari volumus thesauri vocabulo, nec putamus quod sicut in nomine discrepant ita non participant in effectu.

(A margine si legge: *de tesauris*).

COMITES, barones et feudotarii si subventionem a vassallis eorum depositant pro servitio debito quod fecerint anno illo que subventio semel

tantum in anno prestetur dominis (*l.c. f. VIII*) a vassallis habeant et exigant a vassallis ipsis medietatem pecunie ad quam ascendit servitium nostre Curie per eosdem dum tamen non excedat medietatem collecte generalis pro nobis et Curia nostra vassallis ipsis imposite anno ipso. Si vero in aliis casibus Regni constitutionibus comprehensis subventionem postulent a vassallis iuxta facultates eorum et secundum condicionem negotii pro quo subventio petitur vassalli predicti subveniant dominis suis. Quod si de quantitate secundum facultates et qualitatem negotii ut predicitur persolvenda inter dominos et vassallos emerserit questio dissentibus dominis plus sibi deberi cum vassallorum facultates sint ample ac negocium urgens esse et arduum pro quo subventionem depositum vassallis minus debere nec tantum esse in facultatibus ipsis quantum eorum domini sperant et dicunt nec qualitatem negotii tantam quantitatem exigere huiusmodi conitionem et decisionem litigii terminandi et finiendi absque alio nostro mandato commictimus iusticiariis Regionum.

(A margine si legge: *De subvencione vassallorum cum baronibus*).

**OFFICIALES**, comitum et baronum dominis ipsis de Regno aut de eorum terris absentibus absque mandato impetrando proinde a comitibus et baronibus ipsis solvant prelati ecclesiarum debitas decimas et consuetas.

Si quis in excommunicatione lata a canone vel promulgata ab homine in culpa notoria seu manifesta (servato) iuris ordine ultra (annum) permanerit, si comes fuerit solvat Curie nostre (uncias) auri viginti quatuor, si baro duodecim, si (simplex miles) sex, si burgensis tres, si rusticus unam, et medium nisi infra pre(dictum) tempus (absolucionem petierit) iuxta formam ecclesie et prelati noluerit eum absolvere, vel si (ante) excommunicationem promulgatam vel post appellationem fuerit legitime prosecutus, si secundo anno perduraverit in excommunicatione solvat duplum quantitatis predicte, si tertio in triplum et sic in annis singulis crescat pena.

**FEUDATARIUS** decedens testatus statuat baliatum filio minori quem vult qui baliatum suscipiat et amministret nulla de hoc a nobis vel a nostra Curia licentia impetrata si (intesta)tus Curia eligat de proximis et defuncto coniunctis magis ydoneum et ei baliatum commictat. Set si mater huius minoris filii vite sit honeste et sobrie de quo fidei dignorum testimonio Curie liqueat in baliatu (defun)cto coniunctis dandis per Curiam quando maritus intestatus decesserat pre(fera)tur, set ea secundis vel aliis (nuptiis funestata statim) baliatum sibi concessum per curiam ipso facto per superinductionem vitri perdat (idoneiori de coniunctis feudatario) mortuo (concedendum).

**MULIER** dodarium seu (tertiariam) sibi constitutam legitime in terra feudali (vel in) pecunia viro premortuo cum liberis vel sine dote non data vel data, in pecunia, rebus mobilibus vel terra lucretur et habeat (do)darium et dotem, nisi speciale pactum aliud indicet post mulieris mortem, reintegretur dodarium terre, baronie et feudi unde processit dodarium in pecunia

vel mobilibus lucretur etiam in proprie(tate) si non habeat filium de illo marito; alias habeat solummodo usufructum, et si non nupserit ulterius, vocetur cum filiis eiusdem matrimonii in lucro proprietatis dodarii in virilem petitionem, alioquin si nubat solummodo usufructum.

DODARIUM in terra feudali constituent feudotarii uxoribus absque licentia nostra vel curie nostre, set viro premortuo mulier dodarium habens non det in dotem dodarium vel usufructum dodarii sine assensu vel curie nostre dum nubet secundo (*l.c. f. VIII t.*).

IN Calendis maii anni cuiuslibet mandent iusticiarii singuli, singulis universitatibus iurisdiction(is) eorum, ad penam tertie partis totius collecte eis in anno ipso per Curiam nostram imposite, quam penam ab eis que contra fecerint exigant et exigi faciant ut apprecio renovent ita quod in fine sequentis mensis augusti sit apprecio renovatum. Set si appreliatores electi non renovaverint apprecio vel alii puta maiores vel diciores de terra hoc impedierint a quolibet appreliatorum per quos steterit et id impidiencium iusticiarius exigat uncias auri decem.

(A margine si legge: *De apprecio*).

SOLUCIONEM pro iure sigilli reducimus ad moderamen quod continetur in capitulis nostris edi(tis) in planicie Sancti Martini.

(A margine si legge: *In capitulis editis in planetie Sancti Martiri*).

DE palea per stipendiarios, officiales quoscumque et alios sequentes curiam solvantur in Terra Laboris in estate pro qualibet salma grana tria set in yeme grana sex. In Apulia medietas predictorum et hoc sive palea sit reclusa sive non, dummodo sit extra terram et suburbia terre ad quam portatur; si contra fiat stimulus fustigetur et patronus sciens solvat duplum precii palee; set si habentes paleas non permiserint illas auferri pro predicto precio licitum sit somarerii auferre paleas precio predicto oblato si non stet per eos quominus solvatur, excipimus paleam milii quam nolumus aliquatenus auferri necessariam propter boves ad agriculturam.

PRO stallagio equi die ac nocte solvatur granum unum.

Pro qualibet lecto integro assignando magistros iuratos et baiulos, sicut dicit constitucio domini patris nostri solvatur granum unum lectus integer intelligatur mataracium vel fisconus vel culitra quod qui vel que habeat linteamina et cultram. Si vero non sit integer lectus pro qualibet parte lecti solvatur granum medium qualibet nocte.

PLERUMQUE contingit sine accusatore vel denunciatore iudicem ex officio non dato coadiutore ad negocii prosecutionem procedere, quo casu si sententia absolvitoria feratur pro reo, cum non sit persona loco adversarii designata, que valeat appellare de facto de quo absolvitur reus, ultra non queritur, quo fit ut iniqua sententia robur obtineat post tempus interpolandis appellationibus prefinitum et nonnumquam probata crimina remaneant impunita, id circa statuimus ut iudex talem absolvitoriam senten-

ciam proferens, superiori suo ad quem regulariter appellatur ab eo tenorem sue pronunciationis statim significet per suas licteras processum et sententiam continentem qui superiori si infra dies decem a receptionis ipsarum licterarum tempore numerandos deliberet coram se de viribus processus et sententie cognoscendum iu iudici qui pronunciaverat quamcito poterit studeat intimare. Sicque idem superior causam examinet et decidat ac si per accusatorem ab inicio causa proposita fuisse ad eum post sententiam appellatum nec aliquid innovet iudex pronuncians quem ad modum innovere non debet quando interponitur appellatio ab eodem. Set si superior infra mensem ex quo inferioris suscepit licteras ut prefertur, quod velit de viribus sententie et processus cognoscere pronunciantem iudicem certum non fecerit post ipsum mensem sententia in rem transeat iudicatura si non in ea nullitas arguatur. Iudex vero qui post pronunciationem suam superioris significare processum et sententiam non curavit dolo videatur egisse de quo pro conditione negotii nostro arbitrio puniatur. Et nihilominus superior infra mensem postquam sibi innotuit de pronunciatione prefata pronunciantem compellat mictere sibi sententiam et processum que si sibi videtur (*l.c. f. IX*) examinet et sicut iustum fuerit corrigat et emendet.

CONSTITUCIONES igitur ipsas quas in eodem regno nostro sublati iuribus constitutionibus et consuetudinibus abservantibus per te successores tuos, ceteros officiales nostrosque omnes subditos tenaciter observari precipimus in vulgarem noticiam te deducere volumus mandantes ut singulis iusticiariis capitaneo Aquile, Gaiete et Lucerie tenorem constitutionum ipsarum cum forma presencium mictas instante sub sigillo iusticie quibus precipias ut per terras singulas iurisdictionis eorum constituciones easdem cum harum serie faciant divulgari. Ut in tempore constitutionum Regni aggregate pariter et redacte serventur ubilibet condicionalia certamina dirimant et decidant pena qua violatores legum et neglectores sanctiones legitime fervent earum contemptoribus et omissoribus imminente potentibus singulis tenorem constitutionum ipsarum cum forma presencium de verbo ad verbum transcriptum fideliter sub sigillo suo gratis exhibeant. Idemque successori suo ut et successores sui dent alter alteri in pendent quodque de executione presencium fieri faciant scripta competentia publica quorum aliud sibi retineant in suo ratiocinio producendum et aliud evestigio nobis mictant in Archivio nostro servandum.

BONA proditorum nostrorum qui contra nostram aut felicis recordationis domini patris nostri commiserunt aut commicte imposterum maiestatem sint fisci nostri iuribus applicata et applicari debere declarando decernimus et ad tollendam opinionem peritorum discrepanciam variam declaramus ut ipso facto in perpetratione tanti facinoris dominium rerum atque bonorum proditorum ipsorum in nostram Curiam transferatur, quod ipso iure orrendi criminis flagiosus ammisit absque adeptione quoque

possessionis bonorum fiscus noster ad bona eadem contra quemcumque possessorem infra annos viginti numerandos a die commissi delicti rei vindicationem intentet. Conventus tamen a fisco per consuetas et comunes prescriptiones ac defensiones legitime que sibi forsitan competit se sicut rationabiliter poterit tueatur. Ipsi vero proditor noster filii eorum et descendentes ex eis nulla temporis prescriptione iuventur et dicta rei vendicatio fisco nostro competens contra eos per aliquam angustiam temporis non artetur.

ELECTIONEM insuper iudicum quos divi principes esse decreverunt annales universitates et homines quibus iudicature presunt officio absolutam et liberam habere volentes iniquum et in congruum reputantes ut per iudicaturam perpetuam quoddam quasi dominium quis sibi vendicet in compares et concives iudices perpetuos aut ad beneplacitum factos per nos aut quoscumque predecessores nostros Reges Sicilie in quibuscumque terris dicti Regni removemus atque cassamus viribus vacantes licteras indulta privilegia facta eis et eorum cuilibet sub quacumque forma verborum qualemcumque ipsis perpetuam vel ad beneplacitum iurisdictionem continentes concessam sub incriminatione infamie perpetue ipso facto illi qui contra fecerit inflingende omnisque pene statute in eos qui auctoritate propria dignitatem et iurisdictionem usurpant, edicimus ut nullus decetero in dicto nostro Regno iudicem se perpetuum nominet aut faciat nominari, mandantes universitatibus singulis ut talibus iudicibus in nullo intendant aut pareant set mense septembbris anni cuiuslibet in consueto numero pro anno illo libere iudices sibi (*l.c. IX t.*) ydoneos eligant per curiam nostram aut eos seu eum cui hoc Curia nostra commiserit ad annalem iudicationis officium confirmandos. Datum etc.

### Exordia et accessus

8. - SUBIECTORUM nostrorum compendiis ex affectu benigne caritatis accedimus quo fit ut ipsorum petitionibus gratiosis assensum facilem benignius prebeamus. Sane etc.

(A margine si legge: *Ad privilegium confirmationis*).

ET si supplicantium votis interdum libenter annuimus ad illa tamen nostre serenitatis animum libencius inclinamus per que preteritis abolitis litibus quieti pax provenit et concordia pro futura concedit. Sane etc.

(A margine si legge: *Ad lictoras pacis aut concordie et remissionis*).

Si regale fastigium subiectis presidens de innata sibi dulcedine supplicantium petitiones clementer exaudit ad illas maxime sue benignitatis intuitum deberet inclinare clemencius que supplicantibus complacent et rei publice utilitatibus correspondet. Sane etc.

(A margine si legge: *Comune ad gratias*).

Ex graciarum plenitudine ac uberis munificentie largitate augetur

regale fastigium quia dum gratiose supplicantum votis annuitur incalescit ardentius devotio subiectorum. Sane etc.

(A margine si legge: *Idem*).

ET si frustra precibus imploretur quod iure comuni conceditur non numquam tantum quod ad habundancioris cautele suffragium petitur digne benignius indulgetur. Sane etc.

(A margine si legge: *De iusticia*).

EXALTAT potentiam principum munifica remuneratio subiectorum quia recipiencium fides crescit ex premio et alii ad obsequendum devotius animatur exemplo. Sane etc.

(A margine si legge: *De gratia donationis*).

BENEMERITIS principem provide fidelibus et si gratie plenitudo sua-deat obsequiorum quoddammodo gratitudo compellit et dum supplicantum votis benignius annuit quoddammodo debitum prestacionis exolvit. Sane etc.

(A margine si legge: *Idem*).

CONGRUIT inter cetera principi iugiter suorum advertere fidem et merita subiectorum illisque uberior sinum sue gratie pandere quod fidelitatis sinceritas facit acceptor et obsequiorum redit sedulitas commendatos. Sane etc. (*l.c. f. X*).

(A margine si legge: *Idem*).

DELECTAT nos benemeritorum votis beneficiis respondere condignis ut devotioni mente possit obsequi qui sua cognoscit obsequia votivis premiis compensari. Etc.

BENIGNA clementia ornatus principium salus firmissima tollit culpas remicet offensa quo fit ut non solum peccantium culpas absolvat set illorum et multo facilius quos aliene premit culpe contagium defectus abstergat. Etc.

RECOGNOSCENTES a munifica dextera salvatoris quicquid in temporalibus possidemus libenti animo et gratis affectibus in ecclesiarum augmentum edificandarum ad eius laudem et gloriam partem quam de nobis com-mode possumus cum se casus facultas accomodat liberaliter impartimur.

DUM supplicantum votis benignum auditum impendimus solium nostre maiestatis extollimus et eorum fidem erga nos fervencius excitamus. Sane etc.

ET si ad prosequenda munifice nostra nostrorum obsequiosa fidelium liberalitatis nostre dextera generaliter se ac libenter habitat erga illos tamen liberalior redditur quos fidelitatis sinceritas facit acceptos et obsequiorum reddit sedulitas commendatos. Sane etc.

FACIT persone condicio ut ne dum sibi set alii consideratione sui cum aliquali debite modificationis adiectum ut casus exigit specialem gratiam faciamus. Sane etc.

CUM in signum universalis dominii eius qui dat omnibus omnia divina institutione noscantur decime constitute orrendum est profecto et multa censentur animadversacione plectendum si per humanam fraudem

et malicias in reddendis eisdem cuiuscumque dilacionis vel subtractationis dispendium ingeratur. Petente etc.

Ex proposito animi cum subditis gratiosus agimus ut augeamus fidem fidelibus et exemplo simili ad bonum alios invitamus. Sane etc.

**OPERAM** daturus est princeps ut que contra fax gesta sunt fructum obtinere non valeant et que bene recteque geruntur firmitatis robore fulciantur.

**PRINCIPALIS** benignitas eiusque gratie plenitudo sic debet eruptare fecundius ut non solum merentes amplectatur et meritos set ad ipsorum caritatis participes profluvius derivetur. Actentis itaque etc.

**PRINCEPS** cui solidalis est equitas et amica iusticia actentis debet providere consiliis ne rei geste memoria pareat et per oblivionis defectum substantia pute veritatis obserret. Sane etc.

**ILLIS** supplicantium votis nostra serenitas benignius annuit in quarum exauditione gratifica et ecclesie profectus inspicitur et benemeritis etiam aliqualiter respondet.

Principalis benignitas armata principibus subiectorum precibus prone defecerit ibi tamen pronius inclinatur ubi sic curat in eorum privatis commoditatibus (ela)rgiri presidium quod preiudiciale non afferat rei puplice documentum. Sane etc. (*l.c. f. X t.*).

**GRATA** fidelium nostrorum obsequia sicut successive crescunt in meritis ita nec indigne successuris sunt remunerationibus amplianda.

**ILLIS** officia nostra domestica libenter fidenciusque commictimus quos familiaris nobis conservatio diurno comprobat ac probata fides experientia certa commendat. Sane etc.

**REGALIS** auctoritas cui cura precipua de rebus debet esse communibus habet rei puplice elementa producere et seu ac voluntatis arbitrium superiorum ad subditos oportunis remediis cohibere aucto quidem comuni compendio singulorum simul concrescit utilitas et dum presidentibus noscie nocendi facultas adimitur subiectorum quies atque tranquillitas oportuna consequencia procurator. Sane etc.

**DIGNUM** cernitur serviorum promptitudinem premiorum gratitudine compensa.

**BENEFICIA** principum ex causa maxime concessa fidelibus sic esse convenit a tedio diminucionis extranea ut quod gratiose conceditur per condicionis adiectum quoddam casu adventicio avarius non tollatur. Sane etc.

(A margine si legge: *Alius contradictionis*).

**CONDICIONIS** humane lubricum quo lapsus est facilis ad peccandum pia meditacione pensantes cadentibus in erroris deliramento compatimur et cupientibus resurgere post ruinam misericorditer subvenimus. Sane etc.

**TENDIT** semper nature sagacitas ut diminuta perficiat et agit assidue

Summi patris profunda scientia ut ipsius opera sint perfecta laudanda itaque huius immitacionis exempla prosequimur, si oportunis defectis adicimus et actiones nostras semper imperfectius reformamus. Sane etc.

SI premia conferantur hominibus retribuciones merentibus impenduntur divine clementie a qua cuncta que habet recipit humana condicio largitiones sunt exhibende prestantius et munificentie promptis affectibus huberius ampliande.

ET si virtutum dona certa principem decorant et funciunt nulla tamen sicut clementia eius est propria per quam immitatio divina taliter et ipsius solium fulcimentis validis roboratur. Sane etc.

CUM benemeritorum accepta servitia munificentie nostre impendiis compensamus recipientibus serviendi crescit fervor et fidei et alii ad obsequendum exemplo simili devotius animantur. Sane etc.

ET si nostrorum fidelium supplicationibus libenter annuimus collateralium quos nostri lateris comunitatus illustrat quique pars corporis nostri censentur petitionum instanciam ut ad gratiam exaudicionis intereant libentius exaudimus.

ILLIS petentium desideriis libenter annuimus per quorum iustum exauditionem naturalis tollitur et concordia pro futura succedit. Sane etc.

INTELLECTUALIS virtus optanda scientia (si naturaliter) ut perfectivum anime rationalis appetitur ex consequentia studium prudenter amatur per cuius solertes tramites ipsius meta virtutis accingitur et regula(tur provi)de humanorum actuum lucida disciplina. (*l.c. f. XI*).

DECET providi principis gratiam ea paritatis equitate subsistere ut quod uni ex causa conceditur preiudicium alteri non adducat. Sane etc.

QUAMVIS ad ecclesiarum piorumque locorum quorumlibet dum se casus et facultas habilitant gratias et munificantias indulgendas nostre liberalitatis animus letis affectibus excitetur ad illa tamen ipsorumque profectum promptiori liberalitate et leviori voluntate provehimur quorum annuente Deo (primi) fore dinoscimur fundatores.

OBSEQUENTIUM nobis merita gratis affectibus intuentes illos pocioribus providimus beneficiis efferendos quo maiora nobis comperimus obsequia prestitisse ut melioribus meritis premiis dignoribus compensatis animemus exemplo huiusmodi ad forniendum nobis impensis universos. Sane etc.

QUIA beneficia principum decet esse mansura sit eorum concessio largifluis est amplianda favoribus ut quod uni gratiore conceditur gratiokus in posteros producatur. Sane etc.

LICET adiectione plenitudo non egeat nec firmitatem exigat quod est firmum confirmatur tamen interdum quod robur obtinet ut confirmantis sincera benignitas clareat ubi ut suffragium cautele habundacioris accedat. Sane.

QUIS causetur ne princeps suas divine clementie prestancius quam

aliis largiciones exhibeat nullus certe in quo sanus vigeat intellectus profectorum ab ea recipiat cuncta que habet humana condicio circa illam necesse est ut plenitudo largitatis exuberet ac de munificentie gratia de promptuario pleno fiat. Sane etc.

REGALIS auctoritatis est proprium ut lites auferat tollat involucra subditorum inquietudines et oppressiones elidat, sicque per eius potestatis presidium removeatur malignandi materia et causa nocive molestacionis infesta ut turbine implicationis electo litium tumultu sublato rerum dominia in cetero permaneant et iurgiorum scandala delicescant. Sane etc.

INCLINAT se nostre compassionis humanitas ad relevationes accomodas oppressorum set ibi pronius pia miseracione compatitur ubi plus infelicitatis tedium acterit et reminiscencia perdite prosperitatis affigit. Sane etc.

DUM Regni nostri fastigia proborum virorum propagatione clarescunt sic eorum cepimus comitiva pollere ut in diversis partibus Regimini nostro subiectis licteralis scientie iacta semina pullulent pullulando crescent et fructum demum crescendo producant.

DECUS est Regie dignitatis sic obsequentium sibi merita gratiose respicere quod exhibita principis gratia recipientibus cedat ad gaudium et posteris ad exemplum. Sane etc.

INDUCIMUR ex innata nobis clementia cum nostris agere subditis gratiose augemus enim per id finem fidelibus eosque ad bonum exemplo huismodi provocamus. Sane etc. (*l.c. f. XI t.*).

(Nel margine sinistro parole singole delete).

### De notario publico infra numerum

9. - KAROLUS etc. Universis hominibus castri Tocci fidelibus suis etc. Noverit universitas vestra quod nos Franciscum, f. qd. talis de eodem castro Tocci, concivem vestrum, fid. nostrum de cuius fide ac legalitate et quod est de genere fidelium ortus ac legitimo matrimonio natus, per testimoniale scriptum publicum universitatis vestre quod nostre Curie presentavit laudabile testimonium curia ipsa recepit, examinari fecimus in eadem Curia diligenter. Et quia inventus est sufficiens et ydoneus ad publici notariatus in castro ipso officium exercendum, Nos recepto prius ab eo solito fidelitatis et de officio ipso exercendo fideliter corporaliter iuramento, ipsum vobis in notarium publicum dicti castri tenore presentium duximus concedendum. Quo circa f.v.p. mandamus quatenus ad eumdem F. tamquam ad notarium publicum vobis per maiestatem nostram concessum in omnibus que ad dictum notariatus officium pertinere noscuntur ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum decetere recurritatis. Ita tamen quod in hoc constituciones Regni super creandis

notariis publicis edite tam circa numerum notariorum ipsorum quam alia in constitutionibus ipsis contenta tenaciter observentur. Dat, etc.

### **De notario publico ultra numerum**

10. - KAROLUS etc. Universis hominibus civitatis Neapolis fidelibus suis etc. Noverit universitas vestra quod licet Regni constitucio dudum facta certum notariorum publicorum prefinitat numerum in singulis civitatibus et terris aliis eiusdem Regni nostri Sicilie creandorum. De innata tamen maiestatis nostre clementia. P. Gactule de Neapoli, concivi vestro, fid. nostro de cuius fide et legalitate et quod est de genere fidelium ortus ac legitime thoro natus per quoddam testimoniale scriptum publicum universitatis vestre quod nobis in Curia presentavit laudabile testimonium Curia ipsa recepit quique examinatus in eadem Curia diligenter ad publici notariatus officium sufficiens est inventus. Ad supplicem vestre petitionis instanciam specialem in hoc gratiam facientes, ipsum vobis in notarium publicum ultra numerum ex ipso ut predicitur editali constitucione sanctum ea in aliquo non obstante tenore presencium de certa nostra scientia et speciali gratia duximus concedendum. Recepto ab eo solito fidelitatis et de officio ipso exercendo fideliter corporaliter iuramento. Volumus itaque et f.v.p.m. quatenus ad eumdem P. tamquam ad notarium publicum sic vobis ultra huiusmodis numerum gratirose a maiestate nostra concessum de omnibus que ad huiusmodi publici notariatus spectant officium ad honorem fiducialiter recurratis. Ita tamen quod in hoc constitutones (sic) Regni super creandis notariis publicis edite circa alia in constitutionibus ipsis contenta tenaciter observentur. Dat. Neapoli per B. de C. (*l.c. f. XII*).

### **De notario publico in alia forma ultra numerum**

11. - KAROLUS etc. Universis hominibus civitatis Bayani, fidelibus suis etc. Per quoddam publicum instrumentum universitatis vestre nobis nuper in Curia presentatum apparuit quod licet in civitate ipsa Bayani senarius publicorum notariorum numerus sit completus quia tamen ex eisdem sex aliqui fere semper absentes alias defectivus in visu et alias pratice scientie medicinalis intentus ipsum faciunt numerum defectivum P. de J. concivem vestrum in notarium publicum dicte terre B. ultra huiusmodi numerum elegistis de ipsius fide et legalitate et quod est de genere fidelium ortus et legitimo thoro natus per instrumentum ipsum laudabile testimonium perhibentes culmini nostro devocius supplicando ut ipsum vobis in notarium publicum concedere de gratia dignaremur. Nos autem de innata clementia supplicationibus ipsis vestris ex conside-

ratione prefata si res ita se habet benignius inclinati dictum P. de J. qui examinatus in nostra Curia diligenter ad ipsum puplici notariatus officium sufficiens et ydoneus est inventus. Recepto prius ab eo solito fidelitatis et de officio notariatus huiusmodi exercendo fideliter corporaliter iuramento in notarium puplicum vobis in supplementum deficientium et defectus huiusmodi in predicto senario numero et si per hoc ipse numerus excedatur duximus tenore presentium concedendum. Constitutione non obstante contraria que si ex concessione presenti verbis offenditur veritate conspecta sententia minime impugnatur. Quare fidelitati vestre mandamus ut ad ipsum P. tamquam ad vestrum notarium puplicum sic concessum de omnibus que ad huiusmodi puplici notariatus spectant officium ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum fiducialiter inantea recurritis. Ita tamen quod in hoc constituzione Regni super creandis notariis puplicis edite circa alia in constitutionibus ipsis contenta tenaciter observentur. Dat. Neapoli per B. de C.

### **Forma advocationis**

12. - KAROLUS secundus etc. Universis per Iusticiariatum Terre Laboris et Comitatus Molisii constitutis tam presentibus quam futuris presentes licteras inspecturis fidelibus suis etc. Cum I. de A. de Neapoli, fidelis noster, de cuius fide et legalitate et quod est de fidelium genere ortus, laudabile testimonium Curia nostra recepit, et quem in nostra Curia examinari fecimus diligenter peritus in advocationis officio et ydoneus est inventus. Nos recepto ab eo solito fidelitatis et de officio ipso exercendo fideliter corporaliter iuramento licentiam advocandi per totum iusticiariatum Terre Laboris et Comitatus Molisii (tenore) presentium sibi duximus concedendam fidelitati vestre precipiendo mandantes quatenus eundem I. advocate per totum iusticiariatum predictum ad honorem et fidelitatem nostram et heredum nostrorum libere permictatis (nullum ei) super hoc impedimentum vel obstaculum illaturi. Dat. etc. per Bartholomeum de Capua etc. (*l.c. f. XII t.*).

### **Forma de officio praticandi in cirurgia**

13. - KAROLUS etc. Universis per Iusticiariatum Aprucii tam citra quam ultra flumen Piscarie constitutis, presentibus et futuris, fidelibus suis etc. Cum magister M. de Anconona, habitator civitatis T. cirurgicus, fidelis noster, de cuius fide et legalitate per testimoniale publicum scriptum universitatis hominum ipsius civitatis T. quod nostre Curie presentavit laudabile testimonium curia ipsa recepit et quem per mag. Franciscum de